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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Martina Půlkrábková

Školitel: Mgr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Název diplomové práce:

Hodnocení fotodynamické aktivity derivátů tetrapyridoporphyrazinu pro léčbu

nádorových onemocnění.

Nádorová onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí, především

v průmyslově vyspělých zemích. Pro jejich efektivnější léčbu je žádoucí vyvíjet nové

potenciální protinádorově účinné látky a terapeutické metody. Fotodynamická terapie

(PDT) je klinicky schválená metoda pro léčbu nádorových i některých dalších

onemocnění. Jejími hlavními přednostmi jsou neinvazivita a potenciální vysoká

selektivita k cílovým buňkám, což ji odlišuje od současných konvenčních metod

protinádorové léčby (chemoterapie, radioterapie).

Účinek PDT je založen na kombinaci tří účinných složek – molekulárního

kyslíku, světla a fotosenzitizéru (PS). Tyto látky jsou samy o sobě netoxické,

v kombinaci ovšem mohou vytvářet reaktivní formy kyslíku (ROS). ROS pak

v cílových buňkách významně poškozují buněčné struktury, což může vyústit až ve smrt

buňky. PS je látka schopná absorbovat světlo o vhodné vlnové délce a přijatou energii

následně přenést na okolní molekuly, především právě na molekulární kyslík. Kromě

přímého toxického účinku na nádorové buňky se na efektu PDT podílí také poškození

cév zásobujících nádor a vyvolání imunitní odpovědi organismu.

V této práci je hodnocena aktivita nových potenciálních PS vycházejících z

ftalocyaninů a azaftalocyaninů (P39-1Zn-Me, ZIP252Zn-Me, ZIP280Zn,

ZIP288-OHZn). Studovány byly i dvě látky, které jsou určeny pro klinické použití při

PDT (Photosens
®
, methylenová modř). Hodnocení PS probíhalo in vitro na nádorové

buněčné linii HeLa. Byla stanovena aktivita uvedených látek po expozici aktivujícímu

záření i jejich vlastní toxicita bez aktivace světlem a stanoven poměr TC50/EC50.

Nejlepších výsledků dosahovaly kationické deriváty P39-1Zn-Me a ZIP252Zn-Me.
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Vyznačovaly se relativně vysokou toxicitou po ozáření (až desítky nM) a nízkou

toxicitou bez ozáření (stovky μM); u P39-1Zn-Me se vlastní toxicita neprojevila ani po

dosažení limitu rozpustnosti v médiu.

U nových PS byla dále určována jejich subcelulární lokalizace po akumulaci

v buňkách pomocí fluorescenční mikroskopie. Všechny látky se primárně lokalizovaly

v lyzosomech. U nejúčinnějšího PS P39-1Zn-Me byly dokumentovány také

morfologické změny, které v buňkách probíhaly po fotoaktivaci této látky. Toto

hodnocení probíhalo za použití PS v koncentracích odpovídajících EC15 a EC85; jako

kontrola byly použity buňky, které nebyly vystaveny působení PS. Tvorba ROS vedla u

buněk s PS k rozsáhlému poškození buněčných membrán s tvorbou membránových

blebů, dále bylo možné pozorovat změnu tvaru mitochondrií, zhuštění jaderného

chromatinu a fragmentaci jádra a reorganizaci cytoskeletu. Pozorované morfologické

změny jevily známky nekrotické smrti buněk, u některých buněk ale byly pozorovnány

změny, které mohou naznačovat probíhající apoptózu.

U PS P39-1Zn-Me byl stanoven i časový průběh tvorby ROS pomocí metody

využívající DCF. Hodnocen byl fluorescenční signál vznikající v buňkách v závislosti

na množství produkovaných ROS před, během a po ozařování světlem. Z výsledků je

zřejmé, že při ozáření buněk obsahujících PS dochází k masivní produkci ROS, zatímco

před ozařováním a po jeho ukončení je jejich tvorba minimální.
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ABSTRACT
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Candidate: Martina Půlkrábková

Supervisor: Mgr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Title of diploma thesis:

Evaluation of photodynamic activity of tetrapyridoporphyrazine derivatives for

treatment of tumorous diseases.

Cancerous diseases are one of the most common causes of death, especially in

industrialized countries. Their more effective treatment requires development of new

potential anti-tumor agents and therapeutic methods. Photodynamic therapy (PDT) is a

clinically approved method for the treatment of both tumorous and some other diseases.

Its main advantages are non-invasiveness and potential for high selectivity to target

cells, which distinguishes it from current conventional anticancer treatments

(chemotherapy, radiotherapy).

The effect of PDT is based on a combination of three effective components -

molecular oxygen, light and photosensitiser (PS). These substances are inherently

non-toxic, but they can form reactive oxygen species (ROS) if combined. Then, ROS

significantly damages cellular structures in target cells, which can result in cell death.

PS is a substance capable of absorbing light of suitable wavelength and transferring the

received energy to surrounding molecules, to molecular oxygen in particular. In

addition to the direct toxic effect on tumour cells, damage to the tumour vasculature and

induction of the immune response are also involved in the PDT effect.

In this diploma thesis, the photodynamic activities of new potential PSs from the

group of azaphtalocyanines and phthalocyanines (P39-1Zn-Me, ZIP252Zn-Me,

ZIP280Zn, ZIP288-OHZn) are evaluated. Two substances, meant for clinical practice in

PDT (Photosens
®
, methylene blue), were also studied. PSs evaluation was performed in

vitro on the HeLa tumor cell line. The activity of these substances after exposure to the

activating radiation (phototoxicity) as well as their own toxicity without activation by

light (dark toxicity) was determined together with TC50/EC50 ratio. Cationic derivatives
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P39-1Zn-Me and ZIP252Zn-Me achieved the best results. They showed a relatively

high toxicity after irradiation (up to 10
-2

μM range) and low toxicity without irradiation

(10
2
μM range); P39-1Zn-Me did not show toxicity even after reaching the solubility

limit in the cell culture medium.

Subcellular localization of new PSs after accumulation in cells was determined

by fluorescence microscopy. All of the substances were primarily localized to the

lysosomes. In the case of the most potent PS P39-1Zn-Me, morphological changes

occurred in cells after photoactivation of this substance were also documented. This

evaluation was performed using PS in concentrations corresponding to their EC15 and

EC85; cells which were not exposed to PS were used for control. The formation of ROS

resulted in massive cell membrane damage with membrane blebbing, a change in the

shape of the mitochondria, condensation of the nuclear chromatin and fragmentation of

the nucleus, and reorganization of the cytoskeleton. Observed morphological changes

indicated necrotic cell death, however some cells showed changes that could indicate

apoptosis.

For PS P39-1Zn-Me, the time course of ROS creation was determined by DCF

assay. Fluorescence signal generated in cells was evaluated, depending on the amount

of ROS produced before, during and after light irradiation. From the results obtained, it

is obvious that the ROS mass production occurs when cells containing PS are irradiated,

whereas their production is minimal before and after the irradiation.
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1. ÚVOD

V této své práci na téma „Hodnocení fotodynamické aktivity derivátů

tetrapyridoporphyrazinu pro léčbu nádorových onemocnění“ se zabývám

fotodynamickou terapií (PDT) – moderní metodou léčby nádorových i některých

dalších onemocnění. Pro účinek PDT jsou klíčové tři komponenty – kyslík, světlo a

fotosenzitizér (PS), které společně dokážou vytvářet vysoce reaktivní formy kyslíku

(ROS). Ty mohou uvnitř cílových buněk poškodit životně důležité struktury a způsobit

buněčnou smrt.

V teoretické části práce se zaměřuji na obecnou charakteristikou PDT a jejích

jednotlivých složek. Dále uvádím, jakými mechanismy a účinky může PDT na nádorové

buňky působit. PDT může cílové buňky poškozovat přímým cytotoxickým účinkem,

může narušit cévní zásobení nádoru nebo vyvolat reakci imunitního systému proti

nádoru. Také se věnuji charakteristice způsobů buněčné smrti, kterým může buňka po

podstoupení PDT podlehnout.

Jednou z hlavních složek PDT je PS. Dosud byly připraveny PS různých struktur

s různou mírou účinku. Ve své práci uvádím příklady PS, které jsou požívány v klinické

praxi nebo procházejí klinickým hodnocením. V současnosti je syntetizováno a

zkoumáno velké množství látek s potenciálním využitím jako PS v PDT. Vzhledem

k nesporným výhodám PDT (minimální invazivita, možnost selektivního cílení pouze

na nádorové buňky) má tato metoda potenciál předčit konvenční způsoby terapie


[…]


TC50/EC50 (334). U P39-1Zn-Me nebylo možné dark toxicitu stanovit, neboť

daná látka neprojevovala vlastní toxicitu do dosažení limitu rozpustnosti (1 μM).

 Hlavním subcelulárním cílem všech nových studovaných látek byly lyzosomy.

 Z pořízené fotografické dokumentace buněk vystavených aktivovanému

P39-1Zn-Me byly patrné výrazné morfologické změny. Účinkem tohoto PS

došlo ke změně tvaru buněk, poškození membrán s tvorbou membránových

blebů, změnou tvaru mitochondrií a jader a reorganizaci cytoskeletu.

 DCF analýzou byl znázorněn časový průběh vzniku ROS v buňkách před,

během a po fotoaktivaci P39-1Zn-Me. Před a po ozařování nedocházelo

k významné produkci ROS, zatímco v průběhu ozařování signál znázorňující

ROS strmě vzrostl.

 Látky určené pro klinické použití při PDT, hodnocené v této práci (Photosens
®
,

methylenová modř) vykazovaly oproti nově studovaným PS výrazně menší

fotoaktivitu.

 ZIP252Zn-Me a především P39-1Zn-Me jsou vhodné pro další studium jako

potenciální látky využitelné pro PDT.
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SEZNAM ZKRATEK

∙NO oxid dusnatý

∙O2
-

superoxidový anion radikál

∙OH hydroxylový radikál

1
O2 singletový kyslík

3
O2 molekulární kyslík

AA arachidonová kyselina

AIDS syndrom získaného selhání imunity

AIF apoptózu indukující faktor

ALA 5-aminolevulová kyselina

AlPcS sulfonovaný hlinitý ftalocyanin

AMD věkově podmíněná okulární degradace

Apaf-1 apoptotickou proteasu aktivující faktor 1

Atg rodina genů souvisejících s autofagií

ATMPn 9-acetoxy-2,7,12,17-tetra(β-methoxyethyl)porfycen

ATP adenosintrifosfát

Bad proapoptotický protein rodiny Bcl-2

Bak proapoptotický protein rodiny Bcl-2

Bax proapoptotický protein rodiny Bcl-2

Bcl-2 rodina proteinů (též genů) účastnících se apoptózy;

antiapoptotický protein rodiny Bcl-2

Bcl-w antiapoptotický protein rodiny Bcl-2

Bcl-XL antiapoptotický protein rodiny Bcl-2

BH3 jedna z domén proapoptotických proteinů

Bid proapoptotický protein rodiny Bcl-2

BSA bovinní sérový albumin

CD95L apoptózu indukující ligand (synonymum FasL)

CytC cytochrom c

dATP deoxyadenosintrifosfát

DCF dichlorfluorescein

DIABLO IAP přímo vážící protein s nízkým pI

DISC signální komplex indukující smrt
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DLI interval mezi podáním a ozářením fotosenzitizéru

DMEM kultivační médium

DMSO dimethylsulfoxid

dPBS modifikovaný PBS pufr

EC15 efektivní koncentrace, která sníží životaschopnost buněk o 15 %

EC50 střední efektivní koncentrace

EC85 efektivní koncentrace, která sníží životaschopnost buněk o 85 %

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EndoG endonukleasa G

ER endoplasmatické retikulum

FasL Fas ligand, apoptózu indukující ligand

GA Golgiho aparát

GPx glutathionperoxidasa

H2DCFˉ anion redukovaného dichlorfluoresceinu

H2DCF-DA 2ʼ,7ʼ-dichlordihydrofluorescein-diacetát

H2O2 peroxid vodíku

HALA hexylester 5-aminolevulové kyseliny

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HpD derivát hematoporfyrinu

HPPH 2-(1-hexyloxyethyl)-2-devinyl pyrofeoforbid

HPV-18 lidský papillomavirus 18

HtrA2 vysokou teplotou podmíněný protein (synonymum Omi)

i.v. intravenózní podání

IAP protein inhibující apoptózu

IgG imunoglobulin G

IL-1 interleukin-1

IL-6 interleukin-6

LDL nízkodenzitní lipoprotein

MALA methylester 5-aminolevulové kyseliny

MB methylenová modř

MOMP permeabilizace vnější mitochondriální membrány

MRI magnetická rezonance

m-THPC m-(tetrahydroxyfenyl)chlorin

NC naftalocyanin
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NPe6 N-aspartylchlorin e6

NR neutrální červeň

Omi stresem regulovaná protéza (synonymum HtrA2)

OONO
-

peroxynitrit

PBS fosfátový pufr

PC ftalocyanin

Pc4 křemičitý ftalocyanin 4

PDT fotodynamická terapie

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa

PpIX protoporfyrin IX

PS fotosenzitizér

RIP1 s receptorem interagující proteinkinasa 1

RIP3 s receptorem interagující proteinkinasa 3

ROS reaktivní formy kyslíku

SCM DMEM médium obsahující sérum a další látky

Smac mitochondriální aktivátor kaspas (synonymum DIABLO)

SnET2 ethyletiopurpurin cíničitý

SOD superoxiddismutasa

tBid štěpný produkt proteinu Bid

TC50 střední toxická koncentrace

TNF- α tumor nekrotizující faktor α

TPyPz tetrapyridoporfyrazin

TPyzPz tetrapyrazinoporfyrazin

TRAIL apoptózu indukující ligand související s TNF

VTP fotodynamická terapie zaměřená na cévy

ZnPc zinečnatý ftalocyanin

ZnPcS2P2 disulfo-diftalimidomethylftalocyanin

ΔΨm mitochondriální transmembránový potenciál

ε molární absorpční koeficient

λ vlnová délka

ΦΔ kvantový výtěžek singletového kyslíku
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