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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce autorky se zabývá hodnocením fotodynamické aktivity čtyř nově syntetizovaných
fotosezitizérů a porovnává je s fotodynamickou aktivitou dvou již v klinické praxi užívaných
látek. Členěna je klasicky na část teoretickou zabývající se aspekty fotodynamické terapie
a praktickou zabívající se vlastním hodnocením fotosenzitizérů. Cíle práce jsou formulovány
jasně a v praktické části beze zbytku splněny.
Samotný text práce je napsán pečlivě, srozumitelně a bez překlepů. Rád bych vyzdvihl
kvalitu obrazové dokumentace. Práci obecně považuji kvalitativně za nadstandarndě
naspanou.

K práci mám pouze drobné připomínky a na studentku několik dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. V abstraktu je užívána zkratka DFC, která na rozdíl od ostatních zkratek v abstraktu
postrádá vysvětlení.
2. Řada zkratek v textu vychází z angličtiny. V seznamu zkratek a v textu se však lze setkat
jen s českým vysvětlením. PDT je tak v seznamu zkratek jen jako "fotodynamická terapie" a
nikde v textu není anglický ekvivalent "photodynamic therapy", ze kterého zkratka vznikla. To
se týká i řady dalších zkratek.

3. U grafů, ani jinde v textu, jsem nenašel, jak jsou definovány chybové úsečky. Zda jako
směrodatná odchylka (Standard deviation) nebo jinak.
4. U experimentu vytvoření časového profilu ROS jsem nenalezl počet opakování.

Dotazy:
1. V čem je výhoda v současnosti užívaných fotosenzitizérů?
2. Je něco známo o farmakokinetice v práci studovaných, nebo i jiných strukturně podobných
fotosenzitizérů?
3. Jak vypadá fotodeaktivace mikrobů zmiňovaná v souvislosti s Nilskou modří A? Používá
se tato technika v současnosti?
4. proč byly zásobní roztoky jednotlivých fotosenzitizérů připraveny v různých
rozpouštedlech?
5. Je technicky možné u fotosenzitizéru P39-1Zn-Me dosáhnout v plazmě požadované
koncentrace EC50, tedy 0,1 µM?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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